15. b) *ARGUMENTUM.* 1) Ex promissa plenitudine potestatis ligandi et solvendi (Mt 16,19), eruitur illum posse etiam de peccatoribus decernere. Nimirum, potest *ligare*, id est, retinere peccata, vel *solvere*, hoc est, remittere peccata. Scilicet, promittitur Petro potestas solvendi quodvis vinculum removens ab ingressu caeli. Atqui tale vinculum est peccatum. Ergo illud solvere seu remittere potest.

2) Apud Mt 18,18 confertur apostolis haec ipsa potestas ligandi et solvendi, occasione iudicii ferendi sive de quolibet peccatore, sive in specie de illo qui in fratrem peccavit. Nunc vero, haec ligandi et solvendi potestas, quae constituit rationem cur standum sit iudicio Ecclesiae: a) complectitur etiam potestatem remittendi peccata, cum sit amplissima potestas solvendi quodvis vinculum quod removeat ab ingressu caeli; atqui tale est peccatum; ergo illud solvere valent apostoli; b) competit soli Ecclesiae hierarchicae, non singulis fidelibus, ut constat ex contextu (v.17s).

Hunc autem esse legitimum sensum horum textuum, firmatur traditione Patrum, rem ita interpretantium. Etenim scripsit FIRMILIANUS: "Qualis vero error sit et quanta caecitas eius, qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas haereticorum dari posse nec permanet in fundamento unius Ecclesiae, quae semel a Christo super petram solidata est, hinc intelligi potest, quod soli Petro Christus dixerit: Quaecumque ligaveris, etc. Potestas ergo peccatorum remittendorum apostolis data est, et ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt, et episcopis qui iis ordinatione vicaria successerunt" (R 602). Similia proferunt S.CHRYSOStOMUS (R 1119), S.PACIANUS (R 1244-5), S.AMBROSIUS (R 1293), etc.<sup>8</sup>

Insuper, docuit Tridentinum haec verba intelligenda esse de potestate collata Ecclesiae hierarchicae (D 920 902).

16. *Probatur ex traditione*<sup>9</sup>. Ipsum magisterium eccle-

<sup>7</sup> Accuratiorem expositionem horum textuum vide apud LERCHER-LAKNER, 495.

<sup>8</sup> Cf. V.BRANDER, *Ist Binden und Lösen bei Matth.16,19 und 18,18 ein rabbinischer Schulausdruck?*: Kath 94 (1914) 116-132; "Binden und Lösen" in *der altsyrischen Kirche*: Kath 95 (1916) 220-232.287-304; H.BRUDERS, *Mt 16,19; 18,18 und Io 20,22.23 in frühchristlicher Auslegung*: ZkathTh 34 (1910) 659-677; G.LAMBERT, *Lier-Délier, l'expression de la totalité par l'opposition de deux contraires*: Vivre et Penser, III<sup>e</sup> série (RevBibl) 1943-1944, 91-103.

<sup>9</sup> Cf. LERCHER-LAKNER, 501-506; GALTIER, 147-196.

siasticum, sicuti definiuit verba Ioannis intelligenda esse de concessione huius potestatis remittendi peccata, ita etiam declaravit hanc eandem veritatem assertam fuisse a traditione: "Universorum Patrum consensus semper intellexit", illis verbis, collatam fuisse Ecclesiae potestatem remittendi peccata post baptismum commissa (D 894); "Ecclesia catholica ab initio semper intellexit", verba illa intelligenda esse de potestate remittendi peccata post baptismum commissa (D 913). Hoc autem ita revera esse constat ex hac duplici praesertim ratione:

a) *Ex controversia cum Montanistis, versus finem saec. II, et cum Novatianis, medio saec. III.* Nam 1) hi haeretici agnoscebant in Ecclesia potestatem remittendi peccata; illam tamen restringebant ad quaedam leviora peccata. 2) Sed Ecclesia, etiam in hac restrictione, sese illis opposuit, ut patet, contra Montanismum ex decreto quod dicitur Callixti<sup>10</sup>, quod Tertullianus magna indignatione commemorat (D 43), et contra Novatianos ex impugnationibus S.AMBROSII, S.PACIANI, S.CYPRIANI aliorumque Patrum. Et quidem controversia erat de vera remissione peccati coram Deo. Nam illud quod haeretici denegabant Ecclesiae, et soli Deo tribuebant, contendebant doctores catholici valere etiam de potestate Ecclesiae. Nunc vero, Montanistae et Novatiani agnoscebant Deum vere remittere illa graviora peccata. Ergo Ecclesia tenebat ipsam vere remittere peccata.

b) *Ex testimoniis explicitis sanctorum Patrum, quorum mentem his paucis complectimur:*

1. Patres comparant paenitentiam cum baptismo, ita ut utriusque effectus sit vera remissio peccatorum. Ita HERMAS: "Post vocationem illam magnam et sanctam [baptismum], si quis tentatus a diabolo peccaverit, unam paenitentiam habet"... (R 87). TERTULLIANUS: "Haec igitur venena eius [daemonis] providens Deus, clausa licet ignoscentiae ianua et intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit patere. Collocavit in vestibulo paenitentiam secundam..." (R 314). S.AUGUSTINUS: "Si a catechumeno factum est [homicidium], baptisate abluitur et, si a baptizato, paenitentia et reconciliatione sanatur" (R 1864). Similia habent S.AMBROSIIUS, S.PACIANUS<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> Cuius fuerit hoc edictum, videbimus postea. Sed quaecumque sententia de hoc habeatur vis arguendi est eadem, cum Tertullianus edictum impugnet tanquam catholicum.

<sup>11</sup> S.AMBROSIIUS, *De paenitentia* 1,2: ML 16,467s; S.PACIANUS, *Epistula* 3,7: ML 13,1068.

2. Haec potestas conceditur a Christo Domino, et quidem Ecclesiae hierarchicae. En verba S.CYPRIANI: "Quodsi invenimus a paenitentia agenda neminem debere prohiberi et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per sacerdotes eius pacem posse concedi"... (R 578). FIRMILIANUS, uti supra n.15 (R 602). S.CHRYSTOSTOMUS: "Quaecumque inferne sacerdotes faciunt, eadem Deus superne confirmat, servorumque sententiam ipse Dominus ratam facit. Quid enim aliud illis dedit quam omnium caelestium potestatem?"... (R 1119). S.PACIANUS: "Quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod apostolis dicit... An tantum hoc solis apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum Sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare; quia totum hoc non aliis quam apostolis imperatum est"... (R 1244). S.AMBROSIIUS: "Ius enim hoc (ligandi et solvendi) solis permissum sacerdotibus est" (R 1293).

3. Per paenitentiam restituitur Spiritus Sanctus, amissus propter peccata postbaptismalia. Ideo, peccata postbaptismalia remittuntur per paenitentiam tam vere ac remittuntur per baptismum peccata antebaptismalia. Haec testantur DIDASCALIA APOSTOLORUM: "Erit ei loco baptismi impositio manus; namque aut per impositionem manus aut per baptismum accipiunt participationem Spiritus Sancti". Et S.CYPRIANUS: "Quomodo potest ad confessionem paratus aut idoneus inveniri qui non prius, pace accepta, receperit Spiritum Patris?" Et S.HIERONYMUS: "Sacerdos... imponit manum subiecto, reditum Sancti Spiritus invocat"<sup>12</sup>.

17. **Ratio theologica.** 1. Christus contulit Ecclesiae potestatem dandi et conservandi vitam supernaturalem per baptismum aliaque sacramenta. Ergo congruebat ut haec vita, semel per peccatum amissa, posset restitui ab ipsa Ecclesia, ope potestatis remittendi peccata.

2. Huiusmodi potestas commendat dignitatem Ecclesiae, atque fovet reverentiam et obedientiam hominum erga illam.

18. **Obiectiones.** 1. Ex 2 Cor 5,18-20, ubi iuxta S.Paulum Deus dedit nobis ministerium reconciliationis... et posuit in nobis verbum reconciliationis... Ergo munus apostolicum reconciliandi homines, in sola praedicatione consistit.

Resp. ibi sermonem fieri de ministerio generali praedicationis apostolicae, quin tamen excludatur modus peculiaris reconciliandi

<sup>12</sup> *Didascalia Apostolorum* 2,41,4 (ed.FUNK, 1,130); S.CYPRIANUS, *Epistula* 67,4; ML 3,1030ss; S.HIERONYMUS, *Dialogus contra Luciferianos* 5: ML 23,159s.

homines per remissionem directam peccatorum, sive baptismalem sive non baptismalem. Ipsi Novatores agnoscunt verba allata non denegare remissionem peccatorum per baptismum; quo ergo iure excludunt et aliam remissionem non baptismalem?

2. S.Cyprianus scribit: "Solus Dominus misereri potest. Veniam... solus potest ille largiri..." (R 552). Ergo, iuxta S.Cyprianum, Ecclesia non habet potestatem vere remittendi peccata, cum haec potestas sit exclusiva solius Dei.

*Resp.* S.Cyprianum, verbis allatis, totum esse in urgenda satisfactione, quam lapsi in persecutione Decii perficere debebant. Ideo, monet clericos illos, qui facile reconciliationem concedebant, solius Dei esse propria auctoritate misereri; ac proinde vanam fore condonationem sacerdotis, qui sine congrua satisfactione, et quasi sua propria auctoritate, ageret. Igitur, S.Cyprianus docuit solum Deum posse remittere peccata *propria auctoritate*, ita tamen ut Ecclesia id etiam peragere possit *potestate vicaria sive instrumentali, conc.*; aliter, *nego*. Perpende contextum. Ibi enim statim subiungitur: "Homo Deo maior non potest esse, nec remittere aut donare *indulgentia sua servus potest*" (R 552). Et paulo infra testatur S.Cyprianus sacerdotum: "Confiteantur singuli... delictum suum... dum satisfactio et remissio *per sacerdotes* apud Dominum grata est" (R 553)<sup>18</sup>.

3. Firmilianus, episcopus Caesariensis, scribens de synodis quae "per singulos annos" fiunt ab episcopis ad disponenda illa quae eorum curae commissa sunt, asserit, "lapsis fratribus, et post lavacrum salutare a diabolo vulneratis, per paenitentiam medellam quaeri, non quasi a nobis [episcopis] remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur, et Domino plenius satisfacere cogantur"<sup>19</sup>. Ergo censebat Firmilianus episcopos non gaudere potestate ad remittenda peccata.

*Resp.* Firmilianum id tantum dicere: episcopos, *conciliariter* agentes, leges statuere de congrua satisfactione peragenda, sed ipsos non concedere collectivam remissionem peccatorum; id enim fit ab episcopis, *singillatim* agentibus cum singulis peccatoribus, postquam hi debitam paenitentiam praestiterunt. Inde exorti sunt *canones paenitentiales* conciliorum.

4. S.Ambrosius asseruit: "Homines... in remissionem peccatorum ministerium suum exhibent, non ius alicuius potestatis exercent" (R 1287). Ergo homines, teste S.Ambrosio, nequeunt vere remittere peccata.

*Resp.* ex his, quae sequuntur, patere homines non remittere peccata virtute propria, sed nomine S.Trinitatis; et quidem dimittere peccata, formula deprecativa, qualis diu viguit in Ecclesia. Ita enim ipse S.Ambrosius: "Neque enim in suo, sed in Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine peccata dimitunt. Isti rogant, divinitas donat"... (R 1287). Ceterum, S.Ambrosius fuit acerrimus impugnator novatianismi (R 1295); ergo tenebat Ecclesiam vere remittere peccata.

<sup>18</sup> Plura de mente S.Cypriani apud B.POSCHMANN: ZkathTh 37 (1913) 246-262; *Paenitentia secunda* 370-424; D'ALEX, *La théologie de saint Cyprien* 273-281. Sed negamus contradictionem adesse apud S.Cyprianum, ut contendit B.CAPELLE, *L'absolution sacerdotale chez saint Cyprien*: RechThAncMéd ? (1935) 221-234.

<sup>19</sup> Inter epistolas S.CYPRIANI, epist.75,4: ML 3,1205s.

19. 5. S.Hieronymus: "Funibus... peccatorum suorum unusquisque constringitur; quos funes atque vincula solvere possunt et apostoli, imitantes magistrum suum qui eis dixerat: *Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo*. Solvunt autem eos apostoli sermone Dei et testimonio Scripturarum et exhortatione virtutum"<sup>20</sup>. Ergo potestas remittendi peccata nihil aliud est quam potestas praedicandi verbum Dei.

*Resp.* posse transmitti quod hic doceat S.Hieronymus peccata solvi ab apostolis praedicatione verbi Dei, quin tamen excludat potestatem directam remittendi peccata. Immo, hanc videntur innuere ipsa eiusdem verba: "Apostoli, imitantes magistrum suum..." Ceterum, potestatem directam remittendi peccata asseruit aperte alibi, dum interpretaretur eadem verba S.Matthaei: "*Potestatem tribuit apostolis* ut sciant qui a talibus condemnantur, humanam sententiam divina sententia roborari, et quodcumque ligatum fuerit in terra, ligari pariter et in caelo"<sup>21</sup>. Et alio in loco: "Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam christiani sumus, qui *claves regni caelorum habentes quodam modo ante iudicium diem iudicant*" (R 1345).

6. Potestas paenitentialis non fuit concessa a Christo Ecclesiae hierarchicae, sed haec illam sibi exclusive usurpavit per quandam evolutionem ipsius Ecclesiae a statu pneumatico ad statum hierarchicum. Quod quidem suadent et quaedam verba sacrae Scripturae (1 Cor 5,3-13; 2 Cor 2,5-11), et quaedam facta vel dicta posteriora (martyres lugdunenses, Clemens Alexandrinus, Origenes, etc.)<sup>22</sup>.

*Resp.* hanc evolutionem theoriam *historice* reiectam fuisse in tractatu de Ecclesia, cum probatur falsam esse illam conceptionem Ecclesiae primaevae, in qua abesset hierarchia. *Theologice* vero nosmetipsi eam nuper exclusimus, cum demonstravimus potestatem remittendi peccata fuisse concessam ab ipso Christo Domino Ecclesiae hierarchicae.

His addi potest, vestigia antiquissima, quae exstant, remissionis peccatorum, innuere hanc datam fuisse per hierarchas Ecclesiae. Ita *Timotheus* iubetur peccantes arguere et manus imponere (1 Tim 5,20-22); peccata dimituntur per deprecationem *presbyterorum* (Iac 5,14-16); ad *episcopum* coadunari debent peccatores, ut a Deo ignoscantur (S.Ignatius Ant.: R 59); per Ecclesiarum *praepositos* dantur praecepta circa paenitentiam (Hermas: R 82).

Fundamenta vero, quibus nititur theoria evolutionis sunt omnino infirma. Nam *confessores* non censebantur dimittere peccata, sed tantum intercedere pro peccatoribus, quorum causae a solo episcopo iudicabantur. Id constat in casu martyrum lugdunensium<sup>23</sup>; id constat ex S.Cypriano<sup>24</sup>. Facta autem illa quae proferuntur, tanquam reviviscentia primaevi sensus Ecclesiae contra praevalentem influxum hierarchiae, nihil probant huiusmodi. De Montanistis sufficit ipsa confessio Tertulliani, fatentis se abiecissem sensum antiquae

<sup>20</sup> S.HIERONYMUS, *In Isaiam* 6,14,17: ML 24,222.

<sup>21</sup> S.HIERONYMUS, *In Matthaeum* 3,18,18: ML 26,131.

<sup>22</sup> Cf. GALTIER, *De paenitentia* 164-186.

<sup>23</sup> EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* 5,2: MG 20,436. Cf. TERTULLIANUM, *De pudicitia* 22: ML 2,1080-1084.

<sup>24</sup> S.CYPRIANUS, *Epistola* 15,1; 17,1; 22,2: ML 4,271s.276s.291. Cf. B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 398-411.

Ecclesiae<sup>20</sup>. Quod Clemens Alexandrinus iuveni indigenti paenitentia, consilium det seligendi sibi hominem, qui pro ipso preces fundat coram Deo, non excludit illum hominem esse sacerdotem; immo ibi profert exemplum S.Ioannis Evangelistae<sup>21</sup>. Tandem Origenes plura tradit de necessitate adeundi sacerdotem, ad obtinendam remissionem peccatorum<sup>22</sup>.

20. Scholion 1. De mente S. Augustini. S. Augustinus describit processum resurrectionis peccatoris sub imagine resurrectionis Lazari, ita ut Christus per seipsum excitet atque vivificet peccatorem, solvat autem per ministros Ecclesiae. En verba ipsius: "Processit ille [Lazarus e sepulcro] vinctus; non ergo pedibus propriis, sed virtute producentis. Fit hoc in corde paenitentis. Cum audis hominem paenitere peccatorum suorum, iam revixit; cum audis hominem confitendo proferre conscientiam, iam de sepulcro eductus est, sed nondum solutus est. Quando solvitur? A quibus solvitur? Quae solveritis, inquit, in terra, erunt soluta et in caelo. Merito per Ecclesiam dari solutio peccatorum potest; suscitari autem ipse mortuus, non nisi intus clamante Domino potest; haec enim Deus interior agit"<sup>23</sup>. Hinc ergo oritur quaestio, utrum potestas Ecclesiae ex mente S. Augustini attingat reatum culpae, an tantum reatum poenae divinae vel ecclesiasticae. Accedit enim quod olim nonnulli scholastici et recentior K. Adam<sup>24</sup> tenuerint, iuxta S. Augustinum, non solvi ab Ecclesia proprie et directe nisi reatum poenae.

Attamen haec interpretatio, falsa prorsus est. Nam iuxta S. Augustinum vincula, quae solvuntur ab Ecclesia, sunt ipsa vincula peccatorum: "Criticulis peccatorum suorum unusquisque constringitur, et praeter hanc Ecclesiam nihil solvitur"<sup>25</sup>. Praeterea, remissio peccati, iuxta S. Augustinum, fit per infusionem Spiritus Sancti, quae infusio per Ecclesiam habetur: "Peccata, quia praeter Ecclesiam non dimittuntur, in eo Spiritu dimitti oportebat, quo in unum Ecclesia congregatur... Remissio peccatorum, quoniam non datur nisi in Spiritu Sancto, in illa Ecclesia tantummodo dari potest, quae habet Spiritum Sanctum"<sup>26</sup>.

Unde, excitatio ac vivificatio, quam S. Augustinus soli Deo tribuit, non est ipsa iustificatio sive remissio peccatorum; sed est illa

<sup>20</sup> TERTULLIANUS, *De pudicitia* 1: ML 2,1033. Cf. D'ALEX, *L'édit de Calliste* 190s.

<sup>21</sup> CLEMENS ALEX., *Quis dives salvetur* 41: MG 9,645-648.

<sup>22</sup> ORIGENES, *In Num.* hom.10,1: MG 12,635-638; *In Lev.* hom.2,4: MG 12,418. De his cf. GALTIER, 177-183; B.POSCHMANN, *Die Sündenvergebung bei Origenes* 51s; *Paenitentia secunda* 440-471.

<sup>23</sup> S.AUGUSTINUS, *In Ps.* 101,2,3: ML 37,1306s. Cf. praeterea *Sermones* 67,2; 98,6; 295,2: ML 38,434,594s.1349; *In Ioannem* 22,7: ML 35,1578. Ceterum hic loquendi modus communis est etiam ORIGENI, *In Ioannem* 28,5: MG 14,694; S.AMBROSIO, *De paenitentia* 2,7,56: ML 16,511; S.HIERONYMO, *In Matthaeum* 16,19 (R 1386); S.CYPRIANO, *De lapsis* 17: ML 4,494s; et aliis. Ad rite intelligendum S.Cyprianum iuvabunt C.M.CHARTIER, *La discipline pénitentielle d'après les écrits de saint Cyprien*: Ant 14 (1939) 18-42.135-156; B.CAPELLE, *L'absolution sacerdotale chez saint Cyprien*: RechThAncMéd 7 (1935) 221-234. De usu autem, quem fecerunt veteres scriptores verborum Mt 16,19 et 18,18 atque Io 20,23, consulatur H BRUDERS apud ZkathTh 34 (1910) 659; 35 (1911) 79.292.466.690.

<sup>24</sup> K.ADAM, *Die kirchliche Sündenvergebung nach dem hl. Augustin* (Paderborn 1917) 46-48. De opinione scholasticorum sermo fit in scholio sequenti.

<sup>25</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 295,3: ML 38,1349.

<sup>26</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 17,28: ML 38,461. Cf. B.POSCHMANN, *Die kirchliche Vermittlung der Sündenvergebung nach Augustinus*: ZkathTh 45 (1921) 208-228.405-432.497-526.

prima motio supernaturalis, qua peccator incipit se disponere ad iustificationem. Occasionem autem haec asserendi praebuit S. Augustino Pelagianismus, qui docebat opus salutis versari in manu nostra.

21. Scholion 2. De mente veterum scholasticorum. Nonnulli veteres scholastici, tum ex dictis Patrum, de quibus in priori scholio<sup>27</sup>, tum ex nondum bene perspecta natura contritionis, talem loquendi modum adhibuerunt, ut videantur supponere absolutionem non attingere ipsum peccatum seu culpam, quam tenebant remitti per contritionem, quae ab illis exigebatur tanquam necessaria dispositio ad sacramentum. Itaque, munus absolutionis, iuxta hos scholasticos, dicebatur esse tantum manifestatio authentica remissionis<sup>28</sup>, aut remissio poenae aeternae<sup>29</sup>, vel alicuius poenae temporalis simul cum authentica ostensione remissionis culpae<sup>30</sup>. Ad hanc sententiam S. Anselmi, Hugonis et Magistri accedunt S. Albertus Magnus, Alexander Halensis et S. Bonaventura<sup>31</sup>.

In primis notandum est hanc opinionem longe differre ab erroribus Novatorum, tum ex eo quod non apponant iustificationem ex fide fiducialis, sed ex vera contritione, quae necessario coniungatur cum confessione sacramentali, tum etiam ex eo quod explicitè teneant paenitentiam esse verum sacramentum, ac proinde causam gratiae. Igitur, hi scholastici unice ignorabant modum causalitatis gratiae in sacramento paenitentiae.

Ceterum, hunc modum perspicue proposuerunt S. Thomas<sup>32</sup> et Scotus<sup>33</sup>, explicantes propriam efficaciam absolutionis. Sed de his fusius postea.

<sup>27</sup> Cf. A. DEBIL, S.I., *La première distinction du De paenitentia de Gratien*: RevHistEcl 15 (1914-20) 251-273.442-455.

<sup>28</sup> S.ANSELMUS, hom.13: ML 158,662.

<sup>29</sup> HUGO A SANCTO VICTORE, *De sacramentis christianae fidei* 2,14,8: ML 176,564s; *Summa Sententiarum* 6,11: ML 176,147ss.

<sup>30</sup> P.LOMBARDUS, *Sententiae* 4,18.

<sup>31</sup> ALBERTUS MAGNUS, *In 4 dist.* 18 a.1s; ALEXANDER HALENSIS, *Summa 4 q.* 20-21; S.BONAVENTURA, *In 4 dist.* 17-18. De his cf. A.TROMBETTA, *Il valore della assoluzione sacramentale nei teologi scolastici* (Roma 1942); F.CARPINO, *Un tentativo al sec. XIII per valorizzare l'assoluzione sacramentale*: Scuocatt 66 (1938) 281-289; *Consensi e critiche ad una teoria sull'assoluzione sacramentale nel sec. XII*: Scuocatt 67 (1939) 308-325; A.LANDGRAF, *Grundlagen für ein Verständnis der Busslehre der Früh- und Hochscholastik*: ZkathTh 51 (1927) 161-194; F.PANGERL, *Die Reuelehre Alberts des Grossen*: ZkathTh 46 (1922) 64s; F.MITZKA, *Die Lehre des hl. Bonaventura von der Vorbereitung auf die heiligmachende Gnade*: ZkathTh 50 (1926) 250s.